piens, *axi be statum*, nos compellat, ius dicere oportere, secundum constitutiones municipales, quibus deficientibus secundum rigorem iuris ciuilibus & canoci, & his deficientibus secundum communes Doctorum sententias, & opiniones, merito nos excusatos habebit Senatus, si à sua deuiamur opinione, Papinianumque sequamur, que sequere non verebor, dummodo in descendendis questionibus, locum illius tam apertum reperiam. Sit igitur conclusio ex isto textu, quod etiam si agatur de admitenda persona extranea, & de exclusionem coniuncte, nullo pacto transmissio conditionalium sit in ducenda; nec erit filius priuilegiatus censendus, si a iure non priuilegiatur, et sic in Curijs anni 1599. Barcinonæ celebratis, considerans Curia, filium non fore priuilegiatum a regulis iuris communis, nisi in casibus expressis, ordinauit ne contrarium desideretur sub cap. 28. incipiente, per cuius fraudem, quod in pœnis a iure communi, & municipalibus, ut per constituto. 1. tit. de inuentari incipiente per leuar, impositis Jamissionis Trebelianicæ, aduersus hæredes grauatos non conficientes inuentaria; filios primi gradus comprehendantur, sentiens generalis Curia, quod ad hoc, ut eximeretur necessario erat aliqua lege stabilendum; nil mirum si nos hoc cautum a iure desideremus, ad hoc ut locus sit transmissio, non vero per presumptionem, inducendam fore transmissionem conditionalium censeamus.

150 Et ex veritate huius obseruationis, qua denegamus priuilegium, seu prerogatiuam in filijs, ut transmitti possint, poterit conuinci Magister Bart. in l. hæredes mei, §. cum ita, numer. 6. vers. item fallit, ff. ad Trebelia. firmans, quod si pater tribus filijs suis hæredibus instituitis, post mortem illorum aliquem extraneum substituat, ad hoc ut substitutus admitatur, non sufficere ait, alterum ex filijs decedere, sed quod oporteat omnes

mori, ut substitutus admitatur, existimans Magister Bart. quod licet regulariter, quando tres sunt extranei hæredes instituti, post quorum mortem substituitur alius, is admitti debeat, non solum in omnium institutorum defectu & morte, sed etiam in alterius ex institutis interitu, ut docent duo iura aperta in l. Lutus 78. §. Caio ex semisse de Trebeliano, & in l. fina. §. filium, & filiam de lega. 2. quorum dictum probè declarant Pau. & Ias. in l. penul. C. de impube. post eundem Bartol. in dict. §. cum ita sub numer. 6. Franciscus Rip. ibidem numer. 14. cū sequen. Couarruu. in cap. Rainuntius §. 8. num. 4. qui plures tradit, quamuis contrarium proclamet Gomez varia. cap. 5. numer. 27. contra quem inuehit doctè Peregr. de fideicommiss. art. 13. per totum melius, numer. 36. tamen inquit Bartol. quando isti hæredes instituti sunt filij testatoris, post quorum mortem extranei vocantur, non sufficiat alterum mori, sed omnes instituti filij necessario sint morituri, ut locus fiat substituto, & consequenter decisiones prædictas, l. Lutus, §. Caio & l. fina. §. filium non vigere, in filijs primi gradus; & licet Bart. sequantur communes interpretes, ut colliges ex adductis per Ripam in dict. §. cum ita numer. 131. Alexand. consil. 185. vol. 5. Zaf. in tracta. de substitu. cap. 6. Gomez variat. cap. 5. numer. 21. Mantica de coniectu. lib. 1. tit. 5. numer. 18. alios tradit Bartoli sequaces Michael Crafs. substitutio, quæstio. 61. numer. 13. & melius, quæst. 79. numer. 16. Hieronimus Zanchus in dict. §. cum ita, part. 8. numer. 230. Alexa. Trenta sin. de substi. 2. part. cap. 6. numer. 9. & 27. & ferè per totum post Peregr. dict. art. 13. numer. 38. cum seqq. qui format quæstionem istam bimembrè; an inducatur reciproca, & an fauore filiorum aliquid præsumatur, & numer. 42. si tamen ex prædicta nostra sententia (sic ut prædicatur fundata) manifestè Bart. doctrina confunditur, cū

154 filius non videatur priuilegiatus, nec exemptus a generalitate dicti §. Caio l. Lutus & §. filium, l. finalis; Nec sumus nos singulares indeuiando a Bartoli doctrina, non enim compatiuntur supra dicta sic firmare, & Bartholum hic sequere, cum filios non reputeimus priuilegiatos, in materia transmissionis; nec etiam ut possint substitutos excludere, & sic reperi contra Bartholum tenere Imol. Castren. Socin. & alios in dict. §. cum ita quos enumerat Ripa ibi numer. 131. & 132. & alios idem Peregr. dict. art. 13. numer. 42. cum seqq. Nec si te euerat queso ab hac nostra sententia, & pro Bartholote conuincat, axioma satis triuiale, de quo passim ab utuntur interpretes, de sumptum ex l. cum acutissimi, C. de fideicommiss. quod testator semper præsumatur proprie soboli consulere, eã cæteris anteposendo, quod ita extendunt interpretes, ut aliquando in mille absurda eos redigat: hoc igitur axioma in proposita specie non viget, quia sumus in casu in quo testator de liberis cogitauit, cum de illis supponamus factam fuisse mentionem, quia institutos, vocatos, & honoratos a patre fuisse proconstanti habemus, & super omnium vocatione dubium formamus; & sic hoc non urgente, non erit recedendum a nostra sententia, nec dicendum reciprocè fuisse substitutos, si dictum fuerit, *si omnes sine liberis decederent, &c.* vel per alium nomẽ & vocabulum collectiuum, & hoc colligitur ex mente Didaci in cap. Rainuntius, §. 8. numer. 3. & 4. Anto. Gabr. tit. de substitu. conclu. 1. numer. 7. post Ripam in dict. §. cum ita, numer. 16. & 17. vsque ad numer. 24. & perabunde Peregr. dicto art. 13. uum. 42. & per totum illum articulum, per capita & casus reperies materiam disculam, taliter ut dicta ibi nos releuent ab onere amplius de eadem re agendi, disputandi, & amplius pertractandi, ad quæ queso recurras, quoties hæsitandi casus occurrerit, pro nunc vero solum con-

155 eludere putamus contra Bart. et quod substitutio facta a patre filijs suis, quos instituerat post mortem illorum, resoluatur in plures substitutiones particulares, seu plures casus) ut congrue dicamus) hoc est, ut vno filio decedente, substitutus admitatur, superstes vero, vel superstites ex institutis excludantur, cum eos generalitas dicti §. Caio excluderet, & ne videatur queso nimia arrogantia sic contra Bartholum tenere, & illius sequaces, nam cum ille & illi suam fallentiam iuribus non probent, nec rationibus efficacibus, sed solum sua autoritate, liceat nobis sic contra eos tenere, precipue cum tam aperta iura pro nostra sententia urgeant, quibus adereri magis, quam Barthulo nefas non sit.

156 Denegata iam conditionalium fideicommissorum transmissione, tam acriter (& ni fallor) aperte, non possum similiter continere quin dicam, reprobendam fore sententiam, consultationem, & opinionem, Philippi Decij consil. 397. repetitam per eundem consil. 574. & consil. 594. quam etiam fuisse de mente Socin. Iuni. conf. 191. numer. 24. secundum partem. approbatamque video per alios relatos per Anto. Gabr. tit. de heredib. instit. conclus. 2. numer. 35. & per Mantica de coniectu. lib. 11. tit. 20. numer. 75. Hij enim omnes (dicto Philippo Decio autorante) firmarunt, transmissionem fideicommissi conditionalis permitendam ad haeredes, & filios fideicommissarii primo vel secundo loco, quando isti filij seu haeredes, fuerint in conditione positi, quia testator ad alios substitutionis gradus processerat, semper repetendo conditionem, si sine liberis, de quo iam diximus, sub numer. 141. & 143. formauit enim Decius dubium et

157 in patre, qui cum duos filios habuisset Rainerium & Laurentium, & haberet similiter fratrem cui nomen erat Michael, instituto haerede vniuersali Rainerio, ita ei substituit, ut si contingeret sine liberis decedere, haere-

ditatem fratri suo Laurentio restitueret, & si Laurentius sine filijs obiret, veniret ad haereditatem Michael testatoris frater, & praedictorum institutorum patruus: contingit quod pendente conditione instituti Rainerij, decessit Laurentius primo loco substitutus liberis relictis, Mox decessit Rainerius institutus primo loco haeres: purificata iam conditione, hoc est, nulla prole relictā, ex quo factus fuit locus substituto, praetendit Michael secundo loco substitutus admitendum fore, ex quo primus gradus fuit caducus factus, filij vero Laurentij primo loco instituti, de Michaelis patruo exclusionem agunt, & de ipsorum admissione iure transmissi, allegando tacitum iudicium testatoris, ex quo eos in conditione posuit, pro quibus scripsit, consuluit, & ius esse firmavit Decius, & ut refert optinuisse pro eis fatetur, ex eo solo quia positi in conditione saepius repetita, & testator ad plures substitutionis gradus processerat, eos semper regulando ab illa conditione si sine liberis, ex supradictis enim a nobis diffusis traditis, manifeste hac sententia confunditur, & falsa redditur praesens Decij consultatio, quae si vera esset profus innanis esset tota illa nostra ratiocinatio, ut plurimum. enim videmus, testatores ad plures substitutionis gradus digressos, & vix esset et ut non esset locus trans-

158 missioni, plures que enim essent casus ex quibus transmitteretur, quam non, & ferè inuicem redderetur regula disponens, ut conditionalia non transmitantur, si Decij opinio subsisteret, qui cum eam non probet aliqua lege, nec concludenti ratione, nil est, quod nos deuiet a nostra sententia, nec nos impediat, ut in eadem insistamus, & quando superius adducta non sufficerent ad euersionem allegatorum per Decium, sufficiant & adde sequentia. Et primo consideratio quam breui stillo tradit Mantica ubi supra dicit. 20. numer. 25. versic. Sed tamen, dicitur

ductus autoritate Nate, consil. 551. quem fateor non examinasse dum ait quem firmare posse filios in conditione positos, ex hoc solo posse venire iure transmissi, quin ex alio non fateatur censeri vocatos ex positione in conditione, cum supponat conditionalia disponere, qui enim (ait) fateatur, filios in conditione positos censeri vocatos, poterit etiam concedere, fateri & firmare, posse ad eos transmitti conditionalia, & adhuc quando hoc ita procederet, diceremus tunc non venire iure transmissi, sed iure proprio, quia praesumerentur vocati: A tuero et vocationem negare, & transmissionem concedere, absurdum, & committitium est, esset enim imponere legem verbis, & non rebus, contra l. 2. C. commun. de lega. & l. fina. C. de vsur. consideratio profecto hac ad hunc propositum non inelegans, & tanto Cardinali digna: cum igitur nos firmemus, & firmauimus, (ut vidisti supra) filios in conditione positos non censeri vocatos, aprobante nostro Senatu, qui saepissime hanc sententiam securus fuit, aprobet quae hanc sententiam Regius Aragonensium Senatus, & ferè totus orbis, praeter Venetorum concilium, & firmet etiam ipse Decius: Quomodo igitur potuit ipse, possemus, & nos nunc sententiam supra dictam sequi, firmare, & defendere: nullum pacto, citra in compatibilitatis vitium, praeter quod legem imponeremus verbis (ut dixi) & non rebus; Et licet Decius ac illius sequaces conati sint suam intentionem fundare in l. Lutus 85. de heredib. insti. tamen in genere lege perpensa, nil ex ea pro Decio resultabit, nam verum est dicere, quod si primo loco institutus decederet sine liberis, haereditas peruentura foret ad substitutum primo loco, si supuixisset instituto, & tunc verificaretur regula de qua in d. l. Lutus, hoc est, quod testator nedum pretulerit primum fideicommissarium secundo, verum etiam, & filios illius, in conditione positos,

& hoc presumptione iuris, cum per certo lex habeat, patrem illos haeredes instituturum, ut deducere id poteris ex l. ex facto. 17. §. 1. ad Trebel. inducendo & expendendo illam, prout nos alibi expendimus; & hoc est, quod voluit. Acur. in l. filius familias 117. §. cum quis verb. extiterint, de lega. 1. dicens, et hac conditionem si sine liberis, fauore liberorum respicere, & idem probatur in l. generaliter, ver. cui enim ferendus est intellectus, C. de instir. & substi. & in l. cum acutissimi, C. de fideic. dum enim ista iura volunt, liberos descendens praefereudos substitutis, ex tacita voluntate testatoris, sunt intelligenda, quando supuixit substitutus instituto, & sic eas intellexit Steph. Bertra. con. 123. n. 3. & 5. lib. 3. & est et casus a pertus in d. l. generaliter, §. cum autem expendendo eam pro more Socin. Iunio. ibi n. 111. ver. praeterea per quem textum supplenda est, l. Lutus 85. quae sic venit intelligenda. Vel aliter ea intelliges dicendo, quod frater erat in eo textu institutus, & sub conditione grauatus, qui decessit ante aditam haereditatem, & sic illius liberi et successerunt testatori, uti proximiores ab intestato patruo suo iudicio quodam testatoris (ut aiunt) promissio, & tunc eo casu Stric. & Paphil. serui testatoris, videtur instituti sub conditione, si legitimi haeredes, ab intestato haereditatem vindicare noluerint, argumento, l. si quis ita 82. de haere. inst. iuncta l. constituitur 8. de iur. codi. Si vero in eo textu frater decessisset liberis relictis, post aditam haereditatem, cum liberi in conditione positi, non dicatur substituti, succedunt patri ab intestato, iudicio quodam promissio ipsius met patris, sicuti diximus in successione patruo, ante aditam haereditatem, non vero testatoris, qui in dicto casu nihil disposuit, & si fecisset testamentum, lex pro certo & constanti habuisset, illos patrem instituturum, eiusque bona relicturum, & hac ratione, isto quemodovideat testator eos substitutis praetulerit: in quos esse sunt accipienda verba finalia dicte l. Lutus quae nil pro Decio

conducere aparet, cum igitur textus iste nil pro Decio faciat, nec alia lege illius sententia muniatur, non erit a nostra recedendum, quam præter su-
 165 perius adducta manifestius fundatur in factis repetito, §. cum ita, l. hæredes mei §. 7. ad Trebel. vbi videmus filios institutos, & per fideicommissum substitutos recipere, semper repetita conditione si sine liberis, & in casu quo vterque instituti, sine prole decederent, Claudiã substitutam, quã ad hæreditatẽ admissã videmus, altero decedente cum filijs, & postea alio sine illis: non obstante, quod testator plures substitutiones gradus fecerit, & in quolibet gradu filios vniuscuiusq; in
 166 conditione posuerit. † Et plus dico, quod quamuis ibi Claudia, nec quilibet alius fuisset substitutus, adhuc nepotes ex filio præmortuo remaneret exclusi, & primo institutus superstes remaneret sine onere, substitutione, vel vinculo aliquo, & si aduertatur rectè ad omnes circumstantias illius textus, frater fratri superstiti restituere fuit grauatus, & si expendamus illa verba (*superstiti, &c.*) reperiemus, & deducemur, quod non aliã restitutio vigeat, quam si frater superstes fuerit, sicut in simili ponderatur, l. cum pater 79. §. hæreditatẽ de lega. 2. † Vbi
 167 filius grauatus post mortem restituere, altero ex nepotibus testatoris, quẽ grauatus elegerit, eo non eligente, vel per impotentiam, quia nõ potuerit eligere, vel propter negligentiam, solum admittuntur nepotes superstites, & de filijs nepotum præmortuorum, nulla habetur ratio: Fateor illum textum diuersimodè intelligi per Arium Pinel. l. 1. p. 1. n. 69. & 70. C. de bon. mater. sed nimis violenter, atenta seriã illius, quod ne tedio lectorem afficiat amplius non inmoror, sed solum concludo, esse textum manifestum in dict. §. cum ita, denegantem transmissionem ad filios fideicommissarij, non obstãte quod sint positi in conditione: quid igitur potuit mouere De-

ciũ, ad sic concludendum, dum videret textum tam ingentem cõtra suã & sequarium sententiam? & licet ex recentioribus Alexa. Trentasinq; de substi. par. 4. cap. 14. num. 2. innumeros consulentes pro Decio alleget (licet non ita fideliter necio si culpa Bibliopole, quod experimẽto reperies si deuenias ad examinandas doctrinas per eum relatas) dictum §. cum ita pro Decio expendere conetur, tamen cum ex comperto manifestam vim faciat illius contexturã, (vt videbis) curandum non duxi, de vindicanda palestra, quisquis enim poterit de facili hoc munus suplere.
 Et secundum hanc intelligentiam, ad d. §. cum ita, infertur verã esse intelligentiam, seu illationem, quam Emanuel Acoſta in cap. si pater de testam. in 6. verbo, *si absq; liberis*, numer. 57. tradit ad illum textum, vt scilicet, si in casu illius textus, decessisset filia liberis relictis conditione pendente, & postea moreretur filius post pubertatem sine liberis, hæreditas & bona testatoris, non ad filios filia, sed ad pauperes Christi substitutos peruentura forent, non obstante quod filia liberi fuissent in conditione positi, quod etiam refert idem Acoſta. firmasse autem eum Deci. consil. 427. sed hoc concilium non potui inuenire, licet magno studio perquisierim, per summaria dicti, & indices eiusdem Decij, quod inuenire optabam, vt possem Decium redarguere, cur sic tam apertè contrariaretur sibi ipsi, vt sic conuictus de contrarietate, non probet, exemplo testium; Vnde † video contra Decium plura per consulentes hinc, & hinc discusa, quã stare non possent, si verum esset, quod ex eo solo, quod filij fideicommissarij sint positi in conditione, possit ad eos fideicommissum conditionale transmitti, cum ferè omnes substitutiones (necio si communi stillo notariorum, vel frequentiori calculo testatorum) videam conceptas, sub illa conditione si sine liberis,

liberis, & ab eis regulari ordinationes omnes; & reuera si vera esset supra dicta Decij sententia, pãnitus abserberetur regula dict. l. vnice in §. sin autem aliquid sub conditione, C. de caduc. tollen. † Et sæpe sæpius mecum ipso tacito animo volutauim, vnde potuit originem duci hæc transmittendi conditionalis fideicommissi facultas, a Doctoribus permessa, & a nulla lege probata, a multis que prohibita, saltem post Iustinianum; nam si vera sunt quæ a Doctoribus cominiscuntur in ista materia transmissionis, & quæ ab interpretibus coniecturantur, & quæ a Magistris præsumuntur, & quæ a iudicibus (pro nostra miseria) iudicantur, plures reperies casus, in quibus fideicommissi conditionalis sit transmissio, quam in quibus denegatur contra quos omnes inuehit doctè & ingeniosè more suo Anto. Faber. de error. decal. 3. error. 4. circa finẽ ver sic. *Et sanè quis non miretur*, soleo mihi 311. † Et sic his atentis, non desunt Doctores non minoris nominis Decio, hanc nostram sententiam dictantes, qui expressè in proprijs terminis, & qui virtualitè defendendo sententias, quæ stare non possent si veram cõtrariam sententiam dicerent, hij sunt Paul. Castre. conf. 152. nu. 9. ver. sed videndum lib. 7. Socin. Iun. conf. 114. n. 14. 1. par. & con. 181. nu. 46. par. 2. Stepha. Bertra. conf. 191. n. 5. lib. 1. Alex. conf. 92. n. 1. lib. 3. Rip. in l. Centurio, n. 151. de vulgar. & in d. §. cum ita n. 66. & ex recentioribus hanc nostram amplectitur sententiã Marchus Anto. Peregri. con. 63. lib. 2. n. 26. vbi supra iura allegat præter §. cum ita, & de fideicom. art. 31. n. 6. siue igitur testator plures substitutionis gradus ordinauerit, siue vnum tantum, si conditionaliter illos conceperit, † semper in illis inest tacita conditio, si vocatus sub conditione, superuixerit vt colligitur ex l. hæres meus 78. de cõdit. & demõstra. l. 4. ff. quãd. dies legat. cedat, ad idẽ est tex. secũdũ

Iasonis sententiã sub n. 4. in l. cũ filio familias 11. de legat. 1. vbi etiã vidẽdus Rip. in figuratiõne casus ad eundem: cõstat igitur ex supra dictis fideicommissum cõditionale non posse transmitti ad filios fideicommissarij, etiam si positi fuerint in conditione, si fideicommissarius ante euentum conditionis decesserit, & etiam si sæpius illa positio in conditione per testatorẽ repetita fuerit, & si hoc falsum esset, † sequeretur aliud inconueniens, quod legari & relinqui possët incertã personã, contra regulam Imperatoris Iustiniani in §. Incertis insti. de legat. l. si quis 14. de rebu. dubijs, l. qui plures, 18. de vsufruct. lega. declarat optimè Sarmien. Selecta. c. 3. n. 3. post eũ Spi. in specul. testa. glof. 10. n. 17. & sic in hoc Episcopatu legata inserta ex indulto Apostolico aplicantur vniuersi
 173 rati. Quid † enim aliud esset permitendo transmissionem, ex quodam tacito iudicio defuncti, ex eo solo, quod filios fideicommissarij posuit in conditione, & signanter si cõditio contineret (vt sæpius vidi) si sine hærede, quã incertã personã legari, & titulo fideicommissi relinqui; cum hi respectu testatoris pãnitus sint ignoti ad l. sciẽdum 70. de verb. sig. q; nullo iure est
 175 permitendum; † cum veniẽs iure transmissi, non succedit immediatè personę per quem transmittitur, sed primo ordinatori fideicommissi de cuius transmissione agitur, vt ex Ruino & alijs
 176 obseruat Cácer. vbi sup. n. 155. † Nec tãdẽ huic nostræ sententiã refragatur cumulata & verè adducta per Iacob. Cácer. lib. 3. var. c. 21. n. 90. & 91. nã in ea facti specie admittuntur filij, vt vocati & ex ppria psona, nõ vero iure transmissi, secũdũ video formatũ dubiũ, nã ibi dubitatur an ex vocatione filiorũ vltimi substituti, induceret vocatio filiorũ primi substituti, pro quib; inges præsupptio oriebat maioris dilectionis, quia primo vocat (vt alibi dixim) aliud enĩ est dicere an admittat, & præsumatur substituti, & aliud an iure trans-

missionis, representado patre admitatur, nos enim solum dubitamus, quando ex eo solo, quod fideicommissarij filij sunt positi in conditione, ad eos transmitatur fideicommissum, & inter hos duos casus, an admitantur iure vocationis, vel iure transmissi, quam re vocationis, vel iure transmissi, quam re inter sit discrimen, quia recto calculo per Cancerrum & relatos ob eodem, in d. c. 21. a n. 267. enucleantur pro nunc ab onere declarandi me im munem constituam: solum enim pro coronide huius articuli dicam, facilius induci vocationem, quam transmissionem, cum ferè omnes casus, ex quibus Doctores inferant transmissionem, (quos congerunt Mantica de coniectu. lib. 11. tit. 20. & Peregri. de fideicomm. art. 31. a n. 10. cum seqq.) inducant vocationem, magis quam transmissionem, & sic magis ex propria persona veniant, quando representando, quidquid contrarium dicat Cancerr. vbi supra n. 244. auctoritate Mantice apud quem nihil ex his reperitur; & consequenter licet aliqui sint ex interpretibus, qui opinionem Decij supra ventilatam, procedere existiment, quando filij fideicommissarij fuissent onerati & grauati, vna cum eo quod sint in conditione positi, hoc est si Laurentij filij fuissent in conditione positi & grauati, quia tunc cum vigeat regula, l. ab eo 17. C. de fideic. inducens, quod quem oneramus honorare supponimus, de qua latè fuit dictum in quaestione, quando filij in conditione positi censentur grauati tunc existimant posse transmitti, quod non ita verum est, licet tunc admitantur filij fideicommissarij, non iure transmissi, sed iure fideicommissi, & ex propria persona vigore, l. ab eo, C. de fideico.

180 Ex his etiam inferitur, non esse admitendam Bart. doctrinam relatam in d. §. cum ita sub n. 4. docentem, quod si statuto caueretur, quod extantibus filiis masculis filia femina non succedant (valde in Italia vsitatum, de cuius statuti quaestionibus multa notatu digna

na & subtilia recollexit ad varias quaestiones ex eo resultantes Ant. Fab. de error. pragma. decadif. 27. error. 8. 9. & 10. cum duobus erroribus decadif. sequentibus) si stante dicto statuto contingeret fideicommissarium mori ante euerum conditionis, & ex eo supersint filij masculi, & si non fieret transmissio illius fideicommissi conditionalis, succederet secundo loco substitutus, qui erat femina per statutum exclusa, hoc est, si datis terminis d. §. cum ita, in locis vbi dictum statutum vigeret, frater praemortuus reliquisset filios masculos, tunc eo casu, putat Bartolus, Claudiam non esse admitendam, sed potius transmissionem ad filios masculos fideicommissarij praemortui permitendam, quia ait Magister Bartol. secundum statuariam dispositionem, regulandam fore testamentariam, secum Bart. cumulati per Anto. Gab. de haered. insti. conclu. 3. n. 18. Mantica de coniectu. lib. 4. tit. 6. n. 5. Afflic. de decis. 44. n. 7. Menoch. conf. 85. nu. 4. & super hanc doctrinam, aliquae illationes pro veris reputate fuerunt, quas recenset Iaf. in l. si quis id quod n. 18. de iurid. omni. iudi. & in l. omnes pupuli, nu. 28. de iusti. & iure copiosius eas prosequitur Rip. in d. §. cum ita a n. 75. ad n. 80. non enim videtur ex supra dictis tuta haec Bart. Doctrina, cum non sit compatibilis, cum his quae supra diximus, & sic Rip. contra Bart. inuehit dicendo, quod dictum statutum, regulariter intelligitur in successione ab intestato, & cum dispositio ista de qua noster versatur sermo sit testamentaria: non secundum statutum, sed secundum proprietatem verborum, & mentem disponentis, erit regulanda, argumento tex. in vulgata, l. non aliter de lega. 3. Stante igitur dicto statuto, si pater decedat intestatus, relictis filiis masculis, & feminis, voluntas illius secundum vires statuti regulabitur; nam si contrarium voluisset decedens, ut non ligaretur statuto, testamentum condidisset, in quo sua voluntate declarasset, quod cum

cum non fecit, visus est voluisse, quod statutum disposuit argumento tex. in l. conficiuntur 8. de iur. codicillo. ex quibus resultat, veras non esse illationes supra memoratas Iaso. & Ripæ, nec quas tradit etiam super illa doctrina Socin. Jun. consil. 168. nu. 63. lib. 2. dicendum igitur est dispositionem testamentariam regulandam fore, secundum regulas iuris communis & non secundum limites statuti. Congruentius tamen Bartol. dubitationem formaret, si statuto caueretur, quod extantibus filiis masculis, filia femina non succedant, neque ex testamento, neque ab intestato, ut sic adimeret statutum facultatem ab ipsis parentibus instituendi filias feminas, stantibus masculis. de cuius quidem statuti validitate, facultate, & potentia non dubites secundum eiusdem Bart. doctrinam in l. fina. C. de pact. vbi Decius nu. 26. tunc eo casu procederet inferentia Ripæ, Iason. & Socin. Junio. cum regulentur semper actus agentium, a potentia illorum, ad l. Lutatius 15. §. fina. ad municipal. & de in col.

185 Haecenus de fideicommissaria substitutione non transmittenda, sed ut congruentius de nostro assumpto habeamus tractatum versantem in materia impuberum, discutere erit oportune, an idem quod considerauimus in fideicommissaria non transmittenda, vigeat etiam in substitutione pupillari; cum igitur constitutio nostra praecipiat conditiones seruari, quae iniuncte sint in substitutionibus impuberum, sine alteratione naturae vniuscuiusque conditionis, dubitatur si a parentibus iniuncte fuerint filiis suis impuberibus substitutiones pupillares (seruata forma, per constitutionem finalem huius tit. incipientem per quant praescripta, hoc est in casu quo in bonis maternis cognati intra quartum gradum essent substituedi, hoc adito, quia si sumus in casu dictae constitutionis, res non ita difficilis redderetur, cum forsitan transmissarius

non fuisset de numero cognatorum si igitur aeternis regulis iuris communis, vel etiam datis terminis dictae constitutionis finalis, transmissarius fuisset de cognatis habilibus ad succedendum impuberi, vel in casu quo decessissent praedicti cognati & isti substituti decedant ante impuberem, relictis filiis & haeredibus, & postea decedant impuberes in pupillari etate; dubium non leue est, an ad filios & haeredes substitutorum, ius succedendi impuberibus transmitatur. Primo enim intuitu, (& imo cum aliqua & non leui reflexione) dicit quilibet etiam in iure bene versatus, transmissioni non esse locum, quod nos etiam dicemus, licet non vulgari ratione, secundum quam forsitan (& sine forsitan) contrarium diceremus: vulgus igitur noster dicit, quod vbi est vna, & eadem ratio, cur non transmittatur pupillaris substitutio, sicut & fideicommissaria cur idem ius non sit dicendum, in vna atque in alia vulgata, l. illud 32. ad l. Aquil. l. a Titio 91. de verbo. obliga. de cuius quidem regula ratione licet illa triuialis videatur, vide non ineleganter adducta per Alex. Trenta. var. resolu. lib. 1. tit. de statutis resolutione prima n. 3. vers. primo vbi, &c. Sed in proposita specie, vna & eadem ratio quae impedit transmissionem substitutionis fideicommissariae, militat, vigeat, & re fidet, in substitutione pupillari, igitur sicut illa fuit intransmissibilis, haec pupillaris non debet esse transmissibilis: Minore sic probamus, nam ratio propter quam (vt ex supra dictis perabunde constare potest) transmissio in substitutione fideicommissaria non fuit admissa, illa sola fuit, quia concipitur per conditionem, si absque liberis, quae facit actum, & substitutionem conditionalem, & conditionalia certum est nullatenus fore transmissibilia, ex textu expresso in §. fin. autem aliquid sub conditione, C. de caduc. tollend. Ad qui haec ratio conditionalitatis (vt ita loquar) vigeat & reperitur in pupillari substitutione, sicut in fideicommissaria,

nec magis hæc, quam illa conditiona-
lis dici potest: igitur quemadmodum
fideicommissaria non est transmissibi-
lis, quia conditionalis, nec pupillaris
fieri transmissibilis, cum non sit pura,
sed eque conditionalis. Iterum mino-
rem propositionem huius ultimi sylo-
gismi sic probamus; Nam ꝑ pupilla-
ris substitutio concipitur, & formatur
per illa verba (*si filius meus in pupilla-
ri etate decesserit Titius, vel talis hæ-
res esto*) quam substituendi formam,
in primis nostris rudimentis tradit
Imperator Iustinia, in §. prius, versic.
sed si quis ita fuerit testatus institut.
de vulgar. singulariter hoc declarat
theorica Barthol. in l. 2. de vulga. no-
tat Couarruu. in capit. Rainuntius, §.
5. numer. 4. & alij adducti per Mi-
chael. Craſ. in §. substitutio. quæstion.
20. num. 3. & 4. Alexand. Trentasinq.
de substitutione par. 2. cap. 4. numer.
1. & ferè per totum, Anton. Pichard.
in rubric. de vulga. numer. 74. Sed ꝑ
dictio illa, *si*, a qua forma dicte substi-
tutionis originem sumpsit, ex sui na-
tura, nil aliud quam conditionem in-
ducit, vt in l. si Titio 22. ff. quando
dies lega cedat l. si cui §. hoc autem
legatum de legat. primo, l. qui promif-
sit 33. de condic. indeb. doctrina Bar-
tol. in l. si cui legetur, §. hoc autem, nu-
mer. 1. de legat. 1. latè Gomez tom. 1.
variar. tit. de legat. numer. 60. Couar.
cap. 3. de testa. Card. Mant. de ta-
cit. & ambig. conuen. libr. 24. tit. 9. n.
12. & 13. Parlador. tom. 3. different.
147. nume. 1. vbi alios adducit: igitur
substitutio pupillaris, conditionalis
actus est, cum concipiatur per verba,
quæ non possunt explicari citra ius
& nomè conditionis. Probatur ꝑ etiã
hæc eadem minor propositio alia non
minus euidenti demonstratione; nam
regulariter hoc est receptissimum in
iure, diem incertum conditionem in-
ducere, siue dies illa inserta adijcia-
tur substantiæ, siue executioni, vt ha-
bemus in l. dies incertus 74. l. hæres
meus 78. de condi. & demonstra. latè

Peregr. de fideicom. arti. 31. n. 18. in
fin. & n. 19. acutè Anto. Faber. conie-
ctura. lib. 4. c. 20. circa principium pa-
gina mihi 197. Ceuallos contra com-
munes, q. 790. n. 10. 3. p. Atqui ꝑ dies
mortis impuberis (a quo regulatur di-
cta substitutio, & sub cuius expressio-
ne formatur, & concipitur dicta pupil-
laris) dicitur omnino incertus probe
declarat rex. in l. si cui legetur 57. §.
hoc autem de legat. 1. & expressus in
l. si cum hæres 4. ff. quando dies lega
cedat. l. 1. ver. dies autem de condi. &
demonstra. glof. singularis in dict. l. 4.
verbo legatum, est doctrina Bart. in l.
nam & si cum moriar de condic. in-
deb. Spin. in specu. resta. glof. 14. n. 22.
declarat Peregrin. de fideicom. arti.
31. n. 26. igitur non minus condition-
nalis hæc pupillaris quam fideicom-
missaria estimanda erit.

Tertio quod sit actus conditionalis,
& consequenter vera assumptio quã
probare instituius patet ex eo; nam
quoties testator mandat, vel disponit
aliquid fieri, per legatarium vel hære-
dem, ante quam ad legatum seu hære-
ditatem veniant, tunc illud adimplen-
dum, faciendum, vel purificandum,
conditionem inducit, vt ex Ferdinan.
Vasq. controuer. illustri. c. 93. firmat
Parladorius tom. 3. differentia 147.
n. 5. allegans ad hoc propositum tex-
in l. cedere diem 102. de verbo. sig. l.
cum in secundo 16. de iniusto rupto,
glof. notabilis in l. 1. C. de donat. quæ
sub mod. ꝑ Et hic est præcipuus mo-
dus ab interpretibus consideratus, ad
discernendam, quando sub modo, vel
sub conditione aliquid relictum intel-
ligatur, quod scire & dignoscere non
est parue vtilitatis, cū actus modalis trá-
smitatur conditionalis vero nullatenus,
& sic quãdo testator disponit, per in-
stitutionem vel legatum, de bonis suis, sub
pacto adimplendi aliquid post acquisi-
tionem vel aditionem, tunc actus est moda-
lis, & nõ habet effectum suspensiuum, secus
si testator nõ aliàs disponit, velle ad le-
gatariũ vel hæredem relictũ venire, quin
prius

prius adimpleatur, q̄ iusserit vel ordi-
nauerit fieri, nõ tunc effectus suspendit
& est conditionalis, vt per Parlad. vbi
sup. Atqui ꝑ in proposito casu, testator
substituendo pupillariter, vult ante
omnia impuberẽ mori, antequã substi-
tutus admititur taliter quod substi-
tutus non probauerit ante omnia; hoc est
impuberẽ ante pubertatem mortuũ fuif-
se, vt ex relatis per Peregr. de fideicom. ar-
ti. 43. n. 45. liquido aparet, igitur actus
erit mere conditionalis, & non purus,
& consequenter vera illa assumptio.

Sed tamen his non obstantibus, cõ-
trarium de iuris veritate, & dispositio-
ne procedit verius, & quãuis supradic-
tæ tres ratiocinationes conditionalita-
tẽ inducere videantur, contrariũ ta-
men Iurisconsultis visum est, quorũ
autoritatibus constabit, substitutionem
pupillarem, actum purũ dici, quod &
legibus, & rationibus manifestũ fiet,
& in primis lege expressa (sicut aliud
in iure expressius in l. qui liberis 8. in
princi. de vulga. Vbi ꝑ quando quis
substitui filio suo impuberi, sub illa
regulari forma, si filius meus intra pu-
bertatem decesserit sit hæres talis, non
esse conditionem adiectam in institu-
tione, dicit Vulpianus autor illius le-
gis, si iam extrinsecus aliam testator
nõ adieisset conditionem. Et quãtis Bal-
puter illũ textũ vtendo illis verbis, *si
ante pubertatem, &c.* intelligendum es-
se, de substitutione fideicommissaria (q̄
peius esset) tamen contra dictũ Baldi
in l. præcibus, n. 42. C. de impuberũ te-
net, & defendit fusè Iacob. Menoch. li-
br. 4. præf. 34. n. 21. cū 10. seqq. quorũ
sententias discutere non ad hunc locũ;
si igitur textus ita puritatem in esse
dicat, in substitutione illa pupillari?
quid egemus ratiocinationibus; & ad-
quid tendunt argumeta superius ad-
ducta: ad probandũ pupillarem substitui-
tionem conditionem secũ habere: si Iurecõ-
sultus illã nõ esse profiteretur, & sic ob-
stare non possunt rationes in oppositũ
adducte, quibus probare nitimur pu-

pillarẽ substitutionem, ex actibus cõ-
ditionalibus esse, etiã si cõcipiatur per
dictionem, *si*, quam non negamus con-
ditionem inducere: Sed ꝑ aduerte
quod de iure, quoties ex natura actus
& ex illius validitate resultat aliqua
conditio, non facit actum conditiona-
lem, nec illum suspendit, etiã si natu-
ra conditionis sit, actum suspendere,
vt colliges hoc omne, ex tex. in l. con-
ditiones 98. vbi glof. verbo, *conditio-
nalia*, de condit. & demonstra. l. quod
iure 6. ff. quando dies lega. cedat. no-
tat Bart. in d. l. conditiones Phanucius
de inuenta. p. 6. nu. 81. Menoch. præf.
83. n. 20. lib. 4. Gutier. plura exempla
tradens canonica. qq. lib. 2. ca. 25. post
Rip. l. 3. n. 32. de legat. 1. alios tradit
Craſ. recepra. senten. §. legatum, q. 47.
Zanchus in l. hæres mei, §. cum ita
4. p. n. 68. ad Trebel. Peregr. de fidei-
com. arti. 31. n. 22. Spin. in specu. resta.
glof. 14. n. 112. Lara de aniuersa. libr.
1. c. 27. n. 25. ex nostris Iacob. Cancer.
lib. 3. varia. c. 27. n. 12. & 117. qui om-
nes, non impedire transmissionem si-
miles condiciones tacitas tenent, &
profitentur, apud quos videre pote-
ris: Atqui ꝑ vt supra dictum est, ex na-
tura substitutionis pupillaris inest ta-
cita illa conditio, si impubes ante pu-
bertatem decesserit, & aliter non po-
test valere, vllasquẽ vires sustinere,
quam quod sic intelligatur, vt dedu-
ces ex l. 2. de vulga. igitur quãuis
in pupillari extrinsecus adijciatur il-
la conditio, per dictionem, *si in pupil-
lari, &c.* cum insit a natura, & iam sub-
intelligatur, non faciet nec reddet ac-
tum ita conditionalem, vt transmissi-
onem impediatur, ꝑ Et coadiuuatur
hæc resolutio, ex alia resolutione trá-
dita & difusè declarata per Marcum
Ant. Peregr. de fideicom. arti. 31. n. 23. ni-
mirũ, q̄ õnes cõditiones quæ ex legis
dispositione, & ex natura actus, sũt sim-
plicitè necessariae ad validitatem actus li-
cèt actũ suspendat, transmissionem vero
nõ impediunt; q̄ dicit probari p̄ tex. in
l. si dies 21. §. fin. ff. quando dies lega-

cedat ubi legatum relictu sub illa conditione, sub qua haeres illius testamenti in quo legatum relinquitur fuerat institutus, dicitur purum, & non conditionale, & non sine vrgenti ratione: 201 Nam cum t certum sit legatum non deberi legatario, nisi adita per haeredem hereditate ad l. si nemo de regul. iur. l. si nemo 9. de testam. tutela, l. eam quam 11. C. de fideico. quod declarat Anto. Meneses in d. l. eam, qua C. de fideicom. Ideo cum aditur hereditas, iam est purificata conditio, & sic dicitur purum legatum: sed similis est illa adiecta vel subintellecta in pupillari, igitur licet actum suspendeat, transmissionem non impedit. 202 Et eodem modo, & per easdem regulas poterit responderi, ad aliam instantiam, de morte impuberis, quae cum sit de die incerto conditionem faciat, nam licet faciat conditionem, cum a natura actus proueniat, & insit origine in dicta substitutione, imo sine morte impuberis non potest aliquid dici, ad quod probandum considera illud, quod passim in materia pupillaris praemanibus habetur, quod substitutio pupillaris dicitur testamentum impuberis, licet ordinatio illius sit paterna, & ex iudicio testatoris, & patris proueniat, vt in l. 2. de vulg. l. Papinianus 8. §. sed neq; impuberis, ff. de inoffi. §. 1. insti. de pupilla. t & cu testamenti vniuscuiusque confirmatio, dependeat a morte illius, & ex illius interitu incipiat vires assumere, vt in c. cum marce 6. vers. nouissimum enim, de celebra. Missa. §. legatum insti. de lega. l. 1. ibi post mortem suam, ff. de testa. late Spin. in specu. testa. glof. rubr. 2. part. nu. 17. vbi corrupte. 4. iura. allegat. ideo dicendum est, expressionem mortis impuberis in pupillari, non facere conditionem, cum a validitate actus illa requiratur, & sine qua, actus non sumeretur; quis enim poterit asserere t & firmare, institutionem conditionalem esse; si ita quis alloquatur in testamento, Ti-

tium heredem instituo, si decessero: vel memori contigerit? nam cum ex necessitate actus sum moriturus, certum enim erit illam formam institutionis conditionalem non esse, sic etiam si testator nomine impuberis dixerit, si filius meus in pupillari aetate decesserit, sit haeres talis: quis dicere poterit, ex hoc dicere actum esse conditionalem? in quo enim differunt? an quis testando pro se dicat, si contigerit memori, vel testando pro filio dicat, si contingerit impuberem decedere, nihil prorsus? cum filius sit qui alloquitur, & testatur per organum patris, non t igitur est censendus actus 205 conditionalis, & consequenter nec mentio illa mortis, nec dictio illa, si, sufficere poterunt, vt reddant pupillarem substitutionem conditionalem, cum igitur desinat esse conditionalis, nihil impedit, vt transmittatur, cum ob conditionalitatem solam, diximus fideicommissariam transmitti non posse. Tum etiam & si credimus eruditissimo, & in iure bene versato Anton. Faber. de error. pragmaticor. decadif. 31. error 6. circa medium foli. mihi 3 19. illa verba t 206 quae in formanda substitutione pupillari, interpretes, & Iureconsulti adduci, & inscribi solent, si filius meus, &c. non sunt nisi praambula ad ordinandam pupillarem, quam solum consistere (ait) in illis verbis, Titius sit haeres filio meo, quibus solis verbis conscribitur pupillaris substitutio, & sic illa verba, si filius meus, &c. non sunt simpliciter necessaria ad inducendam pupillarem, cuius esse, substantia, & scopum, consistunt in illis verbis, vt dixi (Titius sit haeres filio meo impuberi) quis t enim non dicet, valide quis pro impubere testari, si absque mentione mortis impuberis, & absque dictione illa, si, testetur pro impubere dicendo, filius meus haeres esto, cui sit haeres, vel substitutus pupillaris Titius? non ne mortuo filio in pupillari aetate, Titius ad

ad hereditatem veniet? manifestum hoc est, & manifestius fiet, viso concilio Marc. Anto. Peregrin. sub. 3. parte con. 92. vbi de quadam pupillari in Maioricarum Insula concepta: vnde illa verba si filius meus solum sunt demonstratiua intentionis testatoris, volentis, & asingentis se pupillarem ordinare, & consequenter licet conditionalia forent cum non consisterent in substantia substitutionis, non impedirent transmissionem. Quid igitur t 208 restat ex his, nisi vt dicamus, quod si sola conditionalitas fuit causa finalis, vt substitutio fideicommissaria concepta sub illis verbis, si absq; liberis no transmitteretur ad filios, vel haereses fideicommissarij, cum in pupillari nil conditionalium reperitur fiat transmissibilis. 209 Sed absit hoc firmare, cum deuiet a regulis iuris ciuilibus, licet actus sit purus, & nil sapiat ex conditionali, cum ex alio capite non minus vero, quam quod conditionalia transmissionem impediunt firmandum sit, transmissionem istam pupillaris substitutionis, ad haereses substituti non admitti; cum iura volunt non transmitti, vt in l. qui liberos. 8. §. haec verba l. sed & fi. 10. in prin. l. qui habebat. 47. de vulg. & pupilla; late Socin. iun. con. 94. volu. 2. parif. con. 18. n. 744. volum. 2. sed tamen cum non quia conditionalis actus, transmissio pupillaris impediatur de ratione impeditiua videndum erit. Alii qui 210 t putant quod verba regulariter non per posterius, sed per prius sunt intelligenda ad l. hoc legatum. 43. de lega. 3. l. qui haeredi. 44. de condit. & demonstra. late Tirq. de morte. 2. parte declara. 9. n. 5. post. Bart. in d. l. hoc legatum de lega. 3. qui magistraliter hoc declarat Alex. Raudensis de Analogis c. 11. n. 102. collegium Bononien. in concilio illo famigerato pro Triuulcijs. n. 53. & 57. notar Sesse dec. 64. 211 n. 86; Et t consequenter quando testator substituit filio suo aliquem, de illo tantum est cencendum, & non de

filio: ipsius: sed tamen haec ratio non videtur congrua ad hunc casum de quo tractamus, solum enim procederet, in casu quo testator substitutionem pupillarem formasset, sicut in casu d. legis qui liberis 8. hoc est si dixisset testator quisquis mihi haeres erit sit, & filio meo impuberi; nam tunc verbum illud, haeres, debet intelligi per prius, hoc est de primo haerede, & non de haerede haeredis per l. boues. 8. hoc scamone de verbo. significatione. t Haeredis 212 namq; verbum solum denominato in testamento intelligi debet tantummodo, & non de alio, vt tenet Emanu. Acoft. in l. Gallus. §. & quid si tantum n. 5. de liber. & posthum. & consequenter, nil mirum si testator dicendo quisquis mihi haeres erit, sit haeres filio, solummodo intelligatur de primo haerede; at uero nos generaliter dicimus, quando substitutus datus est pupillo, non solum per nomen haeredis, sed quacumq; alia demonstratione de substituto facta reperitur mentio, quo sane casu non posset adaptari praedicta ratio; Vnde t alia querenda est, & quae 213 congruentior comuniter reputatur sit ista nam (sicut iam diximus) pupillaris substitutio est testamentum impuberis, cuius validitas, & confirmatio pendet (sicut quodlibet aliud puberis testamentum) a morte impuberis, & sic viuente impubere hereditas non est, nec talis dici potest, cum non detur hereditas viuentis, & no entis nulle sunt qualitates ad l. 2. §. interdum d. vulg. l. ita tamen 27. §. a patre ad Trebel. iuncta. l. 1. ff. de haeredita. vel actio. vendit. l. 1. ff. pro haerede quod dictum extollit, & acutissimis rationibus illustrauit Ant. Fab. de error. decadis 12. error. 2. pag. 267. t Et ex hoc solent interpretes re 214 probare, pactum super substitutione pupillari, cum illud fiat super hereditate viuentis; vt ex sententia Bart. in l. qui Romae §. fin. n. 20. de verbo. obligat. & Anto. Gom. ad l. 21. Tau. nu. 16. firmavit Gutier. de iurame. confirma. prima parte c. 42. & plus dicebat Bar.

in d. §. duo fratres l. qui Romę n. 4.
 quod † Substitutus pupillaris, mortuo
 215 testatore & viuento pupillo, nullam
 habet spem succedendi ex causa de
 presentis, & tamen pactum super fidei-
 commissaria, & si renuntiationem fi-
 deicommissi contineat, (cum non dica-
 tur super hereditate viuētis, cum per
 eam testatori & non grauato succeda-
 tur,) solent interpretari admitti vt te-
 net Gamm. decis. 92. Gom. l. 40. Tau.
 n. 70. Tirq. de primoge. q. 24. Aluarad.
 de coniectu. ment. defunct. lib. 2. c. 3.
 §. 1. n. 26. & c. 2. a. n. 24. Gutier. de iura
 confirma. 1. parte c. 25. n. 2. Monter. l.
 1. n. 4. C. de pactis. Spin. in specul. n. 10
 non omittas lazarre de decima vendi-
 216 tio c. 6. † Si igitur substitutio pupilla-
 ris dicitur hereditas impuberis, & in
 substitutione deferenda, agitur de illius
 bonis & hereditate, quomodo dice-
 mus quod illud quod non solum adi-
 tum nomine hereditatis non est, sed
 quod nec adiri vnquam potuit viuen-
 te impubere, cum adhuc nulla esset
 hereditas, possit transmitti ad heredes
 etiam si sint filij substituti ad regulam
 l. vnice. §. in nouissimo C. de caduc. to-
 len. optimo igitur iure, & concluden-
 ti ratione poterit quispiam firmare, in
 pupillari substitutione, sicut in fidei-
 commissaria, non dari transmissionem
 ad heredes substituti predecedentis
 impuberi, de cuius successione agi-
 tur.

217 Vnum vero casum in iure apertum
 & sine difficultate reperio, in quo da-
 tur transmissio pupillaris substitutio-
 nis, quando scilicet illa vnita est cum
 iure accrescendi, vt in casu legis qui pa-
 tri. §. 9. de acquire heredita. cuius legis
 dictum extollit Bald. dicens sibi diffi-
 218 le, & incredibile fore, si legiste bene
 fundati non hoc firmarent, vt pluribus
 cumulatim recenset Mantie. de conie-
 ctu. lib. 1. tit. 20. n. 13. Hiero. Zanech.
 in l. heredes mei. §. cum ita parte. 4.
 numer. 252. lazo Gutier. in l. vna C. qua
 do non peten. par. portio. acrescant.
 numer. 50. notat in extrauaganti casu
 de

Aluar. de Castro. in tracta de anno.
 Ciuilibus. nota. 12. numer. 6. inge-
 niose Anton. Faber. de error. ideca-
 dis. 31. error. 5. vbi cum duobus
 erroribus seu capitibus sequenti-
 bus videbis ad oculos probatum,
 deceptos fuisse doctores aserentes,
 casum dictę leg. qui patri trahi ad
 fideicommissariam substitutionem,
 & quia tractatus huius veritatis
 prolixos nos faceret, consulto omitti-
 mus pro nunc ad alia nos conferen-
 do.

Tertium exemplum (circa mate- 218
 riam subiectam obseruande conditio-
 nis in testamento adiectę, si legiti-
 me & de iure fuerint inpositę, vt
 voluit nostra constitutio) erit, vt con-
 ditio interpretatur secundum natu-
 ram illius, veluti si testator dicat si si-
 ne filiis heres meus decedat, bonę
 Titium perueniant, & contingat
 heredem cum filiabus mori, licet
 regulariter conditio defecta dicatur
 per earum existentiam vt per leg. 1.
 C. de conditio. inser. ad quam om-
 nes interpretes confugiunt late Rip.
 in leg. ex factis. §. fina. ad Trebel. Man-
 tie. de coniectu. lib. 3. capit. 17. numer.
 13. Couar. in cap. Raynaldus in prin-
 de testamen. Peregrin. de fideicom-
 missar. arti. 25. numer. 7. 6. & 9. &
 fere per totum † Ceterum si predicta 219
 conditio ita fuerit concepta, vt mascu-
 linitatem sonet, tunc procul dubio
 filię femine non faciunt deficere con-
 ditionem, quando scilicet resultarent
 coniecturę ex testamento, quod testa-
 tor voluisset masculos inuitare tantum,
 feminas vero excludere, tunc pro-
 cul dubio certum erit, appellatione
 filiorum, filias non venire, hoc nam-
 que contingit, quando sumus in ma-
 teria differenti, hoc est que non
 potest sic verificari in femina, sicut
 & in masculino: varię coniecturę
 ab interpretibus de hac obseruatio-
 ne sumuntur in varijs locis, vt per
 Cephalum. conc. 318. numer. 53.
 & con. 391. per totum Simon
 de

de Prædis con. 5. & con. 31. & alij cum
 lati per Ioan. de Monte Alegre lib. 2.
 de exercitio. actio. c. 2. §. 30. num. 45. †
 220 Sed præcipua illa reputatur, quando
 testator filios habens & filias, illos ha-
 redes instituit, inuicemq; substituit, fi-
 lias præterijt, vel saltim nomine dotis
 aliquid relinquit, & tandem in filio-
 rum defectum, agnatum ad successio-
 nem vocat, nullam in substitutione fa-
 ciendo mentionem de filiabus, & si
 contingat in supradicta specie, aliquę
 ex filiis institutis cum filiabus mori,
 hoc sanę casu, sub illa conditione si si-
 ne filiis in substitutione posita, non ve-
 nire filias pro certo apud Doctores cõ-
 pertum reperio; sed solum dispositio-
 nem arętatam ad masculos inuenio, vt
 per Socin. iunio. con. 168. n. 36. Deci.
 in l. 2. n. 5. C. de in ius vocan. Castrę. in
 l. 1. C. de condi. inser. Menoch. præf. 85
 n. 13. lib. 4. Marfar. in epitom. fideicõ.
 q. 27. Menoch. præf. 85. n. 13. Crafs. fi-
 deicommissum. q. 35. n. 4. Hiero. Lau-
 ren. decis. auini. 151. late Surd. decis.
 66. hoc idem videtur sentire Mantie.
 de coniectu. lib. 1. tit. 14. n. 20. ver. ter-
 tia etiam vbi arguit ab absurdo vitan-
 do, si enim nepres minus dilectę admi-
 terentur, & filię magis dilectę exclu-
 derentur, absurde quidem procederet
 & in optimo casu Gutier. in præf. lib.
 2. q. 14. n. 1. in fine eadem sententiam
 tenet Peregrin. de fideicom. arti. 25. n.
 22. & licet vsq. ad n. 25. recenseat do-
 221 ctores asserentes, Solam † exclusionẽ
 proprię filię non inducere vocationem
 masculorum, hoc utiq; controuersum
 est, quando sola exclusio femine con-
 currit, nos vero quãdo exclusioni pro-
 prię filię, superadditur vocatio cuius-
 dam agnati, quam nostram sententiã
 recentissimę iudicatam aserit idem
 Peregrin. decis. 55. quod etiam & maio-
 ri vinculo dicendum esset, si testator
 222 † Ultra processisset disponendo, vt bo-
 na perpetuo in agnatione conseruen-
 tar, tunc nullum dubium erit vt voluit
 Socin. iunio. con. 168. n. 38. Couar. in c.
 Rainaldus in prin. n. 2. de testa. Pinel.